Pelotas, 11 de fevereiro de 2025.

COMUNICADO 002/2025

Prezados pais e responsáveis,

 ATENÇÃO: ALTERAÇÃO NO HORÁRIO DE FECHAMENTO DO PORTÃO
Pensando em um maior aproveitamento das aulas e na redução de atrasos,
informamos que houve uma alteração no horário de fechamento do portão para
a entrada dos alunos.

        Novo horário de entrada e fechamento do portão
 Turno da manhã: o portão abre às 6h50 e fecha às 7h15.
 Turno da tarde: o portão abre às 12h50 e fecha às 13h15.

Atrasos
Após às 7h15 e às 13h15, o aluno deverá se dirigir à secretaria e receberá uma
notificação por atraso.

 Saída antecipada

Para retirar o aluno antes do horário, somente por motivos de saúde ou
excepcionalidade. O comunicado deve ser enviado para o Orientador(a) do nível,
com 24h de antecedência.

Reunião de Pais – Fundamental II e Ensino Médio

             Data: 13/02 (quinta-feira)

      Horários:

  18h – 6º e 7º anos

  19h30 – 8º e 9º anos + 1º e 2º anos do Ensino Médio

Carteirinha escolar
Atualizações nas carteirinhas permanentes serão aceitas somente até o dia
13/02. Após essa data, será cobrado o valor de R$15,00 por carteirinha, em caso
de alterações ou solicitação de uma nova.

   Atendimento da secretaria
Estamos com dificuldades na linha telefônica e, no momento, o atendimento está
sendo realizado apenas presencialmente ou via WhatsApp. Devido a isso, o
fluxo de mensagens no WhatsApp está intenso, então pedimos a compreensão de
todos para possíveis demoras nas respostas.

Atendimento do contraturno
Terá Início no dia 13/02/2025. Atenção: restam poucas vagas, então, caso tenha
interesse, corra para garantir a sua! Lembrando que o atendimento é para alunos
do Pré III ao 2° ano do Ensino Fundamental.

Agradecemos a compreensão e a colaboração de todos!

Atenciosamente,

  Laureci Bueno do Canto
                                                                                                                                 Diretor